
חובה שהיא נדבה
כּּוּרִִים לה' )ב, יד( קְְרִִיב מִִנְחַת בִּ וְאִם תַּ

רבי שמעון אומר 'ואם תקריב מנחת בכורים לה' - זו מנחה באה 
ראשית  עומר  את  'והבאתם  אומר  כשהוא  נדבה,  יכול  חובה. 
למה  כן  ואם  חובה.  אלא  באה  שאינה  לימד  הכהן'  אל  קצירכם 
נאמר 'ואם', לומר אם אתם מביאים אותה לרצון מעלה אני עליכם 
לרצון  אותה  מביאין  אתם  אין  ואם  אותה,  הבאתם  נדבה  כאילו 
מעלה אני עליכם כאילו לא הבאתם אותה אלא לצורך עצמכם" 

)תו"כ פרשה ב' אות קמ"ח(.
)'ואם'(,  זאת  מלה  דקדוק  ליישב  ג"כ  בא  ר"ש  המלבי"ם:  וכתב 
את  'והבאתם  כתיב  דהא  וכו',  נדבה  שהוא  תטעה  בל  והקדים: 
עומר' מבואר שהוא חובה, אך מה שאמר מלת 'אם' פירוש כי יען 
שמשלמות המעשה הוא אם עושה אותה מצד הבחירה החפשית 
העומר  הבאת  ובמצות  ההכרח,  מצד  עושהו  אם  לא  לב  ובחפץ 
ואם  העומר,  הבאת  קודם  חדש  לאכול  שאסור  הכרח  עמו  נלוה 
מן  לאכול  פיהו  עליו  אכף  כי   – זה  הכרח  מצד  רק  העומר  יביא 
החדש – לא עשה המִצוה לשם ה' רִקְ לצורִך עצמִו. לכן לימד אותנו 
במה שכתב מלת 'אם' המורה על הנדבה התלוי לבחירתו, שצרִיך 

שיוחשב בעיניו כּאילו אינו מִוכּרִח על המִצוה רִקְ עושהו מִרִצון לב 
ונדבה, וזה שאמר: אם אתם מִביאים אותה לרִצון וכּו' כּאילו נדבה 
וכו'. וכן הוא אומר 'ולחם וגו' לא תאכלו וגו'' ר"ל ומצד  הבאתם 
זה יש הכרח, ולמדה תורה שלא יפעול הכרח זה בכוונתו במצוה זו 

לפנות לבו לפניה זו רק יעשה מנחת המצוה בחפץ לב עכ"ל.
אשכחיה  אזל  א':  דט"ז  במגילה  הגמ'  דברי  את  לבאר  יש  לפ"ז 
)המן למרדכי( דיתבי רבנן קמיה ומחוי להו הלכות קמיצה לרבנן 
יום  הוא  היה,  בניסן  עשר  וששה  יום,  של  בענינו  דורש  )פרש"י: 
תנופת העומר( וכו' אמר להו במאי עסקיתו, אמרו ליה בזמן שבית 
דסולתא  קומציה  מלי  מייתי  מנחה  דמנדב  מאן  קיים  המקדש 
ומתכפר ליה, אמר להו אתא מלי קומצי קמחא דידכו ודחי עשרה 
'מִאן  אלפי ככרי כספא דידי ע"כ. וצ"ע לשון הגמ' שאמרו להמן 
והיא  נדבה,  ולא  חובה  היא  העומר  מנחת  שהרי  מִנחה',  דמִנדב 
מנחת ציבור ולא של יחיד? ולהאמור מובן, שהרי התורה ציותה 
לתלמידיו  לימד  הצדיק  ומרדכי  נדבה,  כקרבן  זה  קרבן  להקריב 
שצריך לעשות מנחת המצוה בחפץ לב, ולכן נקטו לשון 'דמנדב 

מנחה', ונכון.
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עמוד 1

אם אתם רִוצים אתם יכּולים לירִות בי...
גזירִת גיוס בני  א.ה. השבוע עלה הראשון לציון הגאון ר' יצחק יוסף להתייעצות במעונו של רִבינו מִרִן שליט"א, במרכז השיחה עלה נושא 

הישיבות ודבריו של הראשל"צ בשיעורו השבועי במוצ"ש, שם הכריז כי אם ינסו לגייס את בני הישיבות, יצטרכו כולם לרדת מהארץ. 
רבינו מרן שליט"א: אני פשוט רִציתי לחזקְ את הרִב, מִה שהרִב אמִרִ, זה האמִת, מִה אפשרִ להגיד אחרִת. זה היסוד.

הראשל"צ: הם לא מבינים... הם לא מבינים...
רבינו מרן שליט"א: האמִת הדברִים שאמִרִת אמִרִ את זה מִו"ח הרִאש ישיבה הרִב שך, בשנת תשמִ"ח, בפתיחה של הירִחי כּלה בפוניבז', הוא 
אמִרִ שאם תהיה גזירִה על בני הישיבות, אני ירִים את ידי לשמִים ואני יגיד "אם אשכּחך ירִושלים תשכּח ימִיני" ואנחנו ניקְח את המִזוודות ולנסוע 

מִכּאן. מִמִש בלשון הזה, נצטרִך להגיד "אם אשכּך ירִושלים תשכּח ימִיני" אין לנו ברִירִה, אלא לקְחת את המִזוודות ולעזוב את הארִץ.
רבינו מרן שליט"א: הם רִוצים להגיד שזה פוליטיקְה. הם צרִיכּים לדעת שאצלינו זה לא פוליטיקְה. התורִה זה לא פוליטיקְה.

הרִאשל"צ: הרִב למִד אצל רִבי רִאובן כּץ בפ"ת? אבא היה דיין איתו בבית הדין הגדול... 
רבינו מרן שליט"א: בוודאי אני הרִי למִדתי בלומִז'א, למִדתי יחד עם רִ' חיים )מִרִן הגרִ"ח קְנייבסקְי זצ"ל(, למִדנו יחד כּמִדומִני 21 מִסכּתות.

היו באים  והם  היו לוחמִים של המִחתרִות.  זו  זו היתה תקְופה של לפני קְום המִדינה. בתקְופה  יספרִ לכּם שכּשלמִדתי בישיבת לומִז'א,  ואני 
לישיבה ומִשכּנעים ללא הרִף את הבחורִים, שיצאו להגן על יושבי ארִץ ישרִאל. הם היו אומִרִים שזו הורִאת שעה וצרִיך לסגורִ את הגמִרִא וכּו' וכּו'

היה מִאוד קְשה להתמִודד איתם, הם היו מִתיישבים לידך והם לא היו מִרִפים. היה קְשה ללמִוד.
נכּנסתי לחזו"א ושאלתי אותו מִה להשיב להם. אמִרִ לי החזו"א, "תגיד לי רִקְ דברִ אחד, שאתה לא מִוכּן בשום אופן. אני רִקְ רִוצה ללמִוד!! ויותרִ 

אל תוסיף כּלום. בלי שום הסברִים. אם תתחיל להסבירִ להם, אז הם כּברִ תפסו אותך, שם נופלים איתם. רִקְ תגיד להם, לא! וזהו".
וזה אני אומִרִ, שצרִיך להגיד לבני הישיבות שאם באים אליכּם ושואלים... אל תסבירִו שום דברִ, תגידו רִקְ דברִ אחד - אני רִוצה ללמִוד וזהו.

הראשל"צ: לא להיכנס לוויכוחים, לא להתווכח.
רבינו מרן שליט"א: כּן, לא לענות ולא להשיב כּלום, רִקְ להגיד אני לומִד תורִה ודי.

אני נזכּרִ שפעם אחת נכּנסו מִחברִי המִחתרִות לרִאש הישיבה הגרִ"רִ כּץ לדרִוש מִמִנו שיתן לבחורִים ללכּת איתם, והוא לא הסכּים בשום אופן, 
בתגובה הם כּיוונו לעברִו נשקְ ואיימִו עליו, רִבי רִאובן כּץ פתח את החולצה ואמִרִ להם, אם אתם רִוצים אתם יכּולים לירִות בי...

רבינו מרן שליט"א: כּל כּלי יוצרִ עלייך לא יצלח.
הראשל"צ: שתמשיכו לחזק את עולם התורה, עולם הישיבות. אין לנו שיור רק התורה הזאת.



מִחיית זכּרִ עמִלקְ
מְִחֶה אֶת זֵכֶּרִ עֲמִָלֵקְ )פרשת זכור( תִּ

בהגמ"י על הרמב"ם )פ"ה ממלכים( כ' שמצוה זו אינה נוהגת עד 
ימות המשיח, והרדב"ז כ' שפרשת שמואל ושאול הויא תיובתיה.
עמלק  זכר  את  תמחה  תצא:  כי  בס"פ  רש"י  לשון  דהנה  ונראה, 
יונק משור ועד שה, שלא יהא שם  מאיש ועד אשה מעולל ועד 
עמלק נזכר אפילו על הבהמה, לומר בהמה זו משל עמלק היתה 
וכו' הוא לשון הנביא שמואל  ועד שה  ולשון רש"י משור  עכ"ל, 
אל שאול, אבל באמת שם )שמואל טו(  כ' רש"י הטעם שציוה 
בעלי  שהיו  משום  שה  ועד  משור  להמית  שאול  את  שמואל 
ולפ"ז לא היה חיוב הריגה  ודומין לבהמה,  כשפים ומשנין עצמן 
מיוחדת על בהמת עמלק מדין 'זכר עמלק', אלא רק מספק שמא 
באמת הוא אדם עמלקי אלא ששינה עצמו לשור ושה ע"י כישוף, 
לימות  רק  הוא  עמלק  זכר  מחיית  שחיוב  ג"כ  רש"י  דעת  ובע"כ 

דהיינו  עצמם,  העמלקים  להכרית  חיוב  יש  מ"מ  אבל  המשיח, 
את  גם  להמית  צריך  שעכ"פ  לשאול  אמר  ושמואל  האנשים, 
הבהמות כיון שהם משנים עצמן ע"י כישוף אבל לא הי' אז חיוב 

מיוחד על הבהמות.
ס"ל  דהוה  לשאול,  שמואל  בין  שהיה  הדו"ד  ליישב  נוכל  ובזה 
לשאול שכיון שאין על הבהמה עצמה דין הריגה, וכל החיוב רק 
ספק שמא עמלקי הוא, ממילא כיון שהעם כבר הקדיש הבהמות 
אבל  ספק,  משום  מזבח  קדשי  לחלל  כבר  א"א  א"כ  לקרבנות 
שמואל א"ל שכיון שכבר נצטוה מקודם להחרים משור ועד שה, 
א"כ אף שעיקר הטעם היה כדי להרוג את האנשים, אבל עכ"פ 
משום אותו ספק כבר נצטוה באופן ודאי להרוג כל בהמה משום 

ששייך בה ספק זה.

עמוד 2
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ימִי הפורִים - לא לעשות את העיקְרִ לטפל
א.ה. מתוך דברים שנשא רִבינו מִרִן שליט"א לפני קבוצה מתלמידי ישיבת מיר אשתקד, בגודל קדושת מעלת ימי הפורים 

וצורת הנהגת בן הישיבה בימים אלו.
עומִדים אנחנו לפני ימִי הפורִים. וצרִיכּים ואפשרִ לנצל את ימִי הפורִים לעלייה בתורִה ובירִאת שמִים. בוודאי בוודאי מִחויבים לקְיים 
את מִצוות היום, אבל חלילה להעבירִ את הזמִן בבטלה. לא לעשות את העיקְרִ לטפל. התורִה לא הותרִה חלילה ביום הפורִים. לנצל 
את היום לתורִה ולתפילה, אלו ימִים מִסוגלים לכּך, הגמִ' בשבת אומִרִת, "קְיימִו וקְבלו היהודים קְיימִו מִה שקְיבלו כּברִ" - במִתן 

תורִה. 
וקְלות  ליצנות   שמִחה.  של  זמִן  זה  פורִים  רִאש.  ובקְלות  בהוללות  לרִיקְ,  אותם  להעבירִ  חלילה  קְדושים.  ימִים  הם  הפורִים  ימִי 
אחד  כּל  לחבירִו,  אדם  בין  על  להקְפיד  צרִיך  בשמִחה  כּשנמִצאים  וגם  זאת.  מִבין  נכּון  מִתבונן  שרִקְ  מִי  כּל  שמִחה.  לא  זה  רִאש 
כּאלו. בזמִנים  עולמִם  את  איבדו  אנשים  הרִבה  אש.  זה  לחבירִו  אדם  בין  מִכּך.  להישמִרִ  זהירִות  ביתרִ  עצמִו  על  להקְפיד  צרִיך 
על מִו"ח רִבינו הגדול הרִאש ישיבה זצוקְ"ל מִספרִים, שבתקְופה שכּיהן כּרִאש ישיבה בישיבת קְרִלין בלונינעץ, היה אומִרִ לתלמִידים 
גרִאמִע'ן שהיה  היו מִשמִיעים  ומִה השירִה ששרִו הבחורִים? הבחורִים  ולהמִשיך ללמִוד".  "לשירִ  לערִנען" –  וויטערִ  און  "זינגען 

מִבוסס על השיעורִים שנמִסרִו בישיבה במִשך הזמִן חורִף.
והוסיף רִבינו מִרִן שליט"א, "גם כּשאומִרִים דברִי בדחנות, להקְפיד ולתת את הדעת שהיא תעשה באופן שרִאוי ומִתאים לבני תורִה, 
לבחורִים שיושבים ולומִדים תורִה. כּמִו שהגמִ' ביומִא אומִרִת, אשרִי אביו שלמִדו תורִה אשרִי רִבו שלמִדו תורִה, פלוני שלמִדו תורִה 
רִאו כּמִה נאים דרִכּיו כּמִה מִתוקְנים מִעשיו עליו הכּתוב אומִרִ "ויאמִרִ לי עבדי אתה ישרִאל אשרִ בך אתפארִ". בכּל זמִן בן תורִה חייב 
להקְפיד על הנהגותיו, אבל בפרִט בימִי הפורִים, וכּמִו שאמִרִו חז"ל האדם ניכּרִ בכּוסו. ובזמִן הזה האפשרִות להיכּשל היא גדולה".  

מִילתא דבדיחותא אינם דברִי ליצנות. רִבינו הגדול זצוקְ"ל תמִיד הי' מִזכּירִ איך היתה נרִאית הבדחנות של פעם. וסיפרִ, שבתקְופה 
שלמִד בישיבת סלבודקְא התקְיימִה חתונתו של הגאון רִבי מִשה פינקְל זצ"ל שהיה בנו של הסבא מִסלבודקְא זצוקְ"ל עם הבת 
של הרִאש ישיבה הגאון רִבי מִשה מִרִדכּי אפשטיין זצ"ל, ואז נהגו, גם שנים לאחרִ מִכּן, שהחתן הי' אומִרִ בסעודה דרִשה בלימִוד. 
ובאותה חתונה לאחרִ שהחתן אמִרִ את הדרִשה, זה הי' בסוגי' בבא בתרִא, עלה הגאון רִבי אליהו קְפלן זצ"ל לומִרִ חרִוזי בדחנות, 

וחרִז בחרִוזים את כּל הדרִשה שנאמִרִה על ידי החתן.
הרִאש ישיבה זצוקְ"ל הי' מִמִשיך לספרִ, שכּיון שבזמִן החתונה הוא הי' בחורִ צעירִ, הוא לא זכּרִ את הדרִשה. ושנים לאחרִ מִכּן 
הוא היה מִתקְשה בדברִי הגמִ' בבא בתרִא בדף כּז ע"ב, למִה הרִמִב"ם השמִיט את תירִוץ הגמִ' שם - "הכּא במִאי עסקְינן דמִפסיקְ 
צונמִא". והוא לא מִצא מִי שיעורִרִ לקְושיא הזאת. עד שנזכּרִ בחתונה של רִבי מִשה פינקְל ובחרִוזים של רִבי אלי' קְפלן שאמִרִ שם 
)בחרִוז ביידיש(: "קְעמִען דאך נישט פארִשטיין, א ואו האט דערִ רִמִב"ם אוועקְ גילאזט דעם 'שטיין'", דהיינו "הרִי אי אפשרִ להבין, 
היכּן הניח הרִמִב"ם את 'האבן' – את הצונמִא". והרִאש ישיבה אמִרִ שאז הוא הבין שכּברִ מִישהו התעורִרִ לשאלה הזו, שעל זה הי' 

הפלפול של רִבי מִשה פינקְל בחתונה. והרִאש ישיבה זצ"ל היה אומִרִ, תרִאו איך היתה נרִאית "הבדחנות" באותו הזמִן.
נתחזקְ בלימִוד התורִה ביום הזה, בניצול הזמִן, להרִבות בתפילה, זה יום מִסוגל, בכּל שנה ושנה חוזרִים ההשפעות המִיוחדות של 
היום זה. עם ישרִאל בכּלל זקְוקְ מִאוד לרִחמִי שמִים, המִצב לא פשוט, מִבית ומִחוץ. אצלינו רִוצים ח"ו להחרִיב את עולם התורִה ה' 
ירִחם, וחייבים אנו להרִבות בתפילה על אחינו בית ישרִאל. וגם כּל אחד בענייניו הפרִטיים, כּל אחד במִה שהוא זקְוקְ לו ברִוחניות 

ובגשמִיות. ויה"רִ שהקְב"ה יקְבל את התפילות ברִחמִים וברִצון ונזכּה לישועת ה' בקְרִוב.
)נכתב ע"י א' השומעים(


